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1 ville au Québec parmi
les 10 plus grandes
pour les 4 éléments suivants

Conciliation travail famille

(2024)

Qualité de vie et Sécurité

(2024)

Bonheur

(2023)

Vitalité économique

(2020)

Age moyen

42,9 ans

(2021)

Q

Haut niveau de scolarisation

29 % universitaire

22 % collégial

(2021)

Faits saillants
de Lévis

Population 2023

156 225

7¢ plus grande ville au Québec
en termes de population

Agglomération métropolitaine
851 000 personnes

Nombre de ménages
67 544

Revenu d’emploi médian
des travailleurs de
25 a 64 ans en 2021 :

58 231$

2¢ des MRC des plus grandes
villes du Québec

$)




Richesse fonciére uniformisée

23,2 G$

(2023)

Prés de 12 % de croissance

enunan

f .

e

Communauté d'affaires d'envergure

5 100 entreprises
et organismes

750 dans les parcs industriels

i 7 U

Proportion de propriétaires

66 %

(2021)

Population active

82 800

(2021)

Faits saillants
de Lévis

Territoire vaste

444 km?

39 km? de moins que
l'ile de Montréal

o™

& dont1de 125 hectares

_ . plus grand que
les plaines d’Abraham

Réseau de pistes cyclables

323 km

(2022)




MOT DU MAIRE

Gréce au dynamisme économique, social et culturel de son milieu de vie,
Lévis se positionne au premier rang des grandes villes du Québec pour la conciliation
travail-famille, la qualité de vie, la sécurité et la vitalité économique. Elle se classe
également au premier rang pour l'indice du bonheur parmi les villes de 100 000 habitants
et plus au Québec et au sixiéme rang parmi les 100 plus grandes villes canadiennes.

Ces titres enviables sont essentiellement dus a la vitalité et au dynamisme de la collectivité lévisienne. Notre grande
capacité de mobilisation, nos belles valeurs d'entraide et de solidarité font partie de TADN de notre ville. Orientée
vers les gens, Lévis est inclusive et accueillante et propose une proximité avec le fleuve, une diversité de son milieu
de vie, un mouvement d'entraide et de coopération hors du commun, toujours au cceur de sa communauté.

En 2023, Lévis a attiré plus de 2130 nouveaux citoyens par son attractivité. La communauté lévisienne se serre les
coudes en tout temps, et le plan de relance économique nous le démontre une fois de plus. De plus, la construction
de 1147 nouvelles unités de logement a été lancée, dépassant ainsi de prés de 300 le nombre anticipé de 850 unités
par année en moyenne.

A nos concitoyennes et concitoyens, aux promoteurs désireux de faire des affaires et aux nouveaux arrivants qui
souhaitent s'établir a Lévis, Vivez le courant Lévis dans un mouvement d'effervescence! Découvrez une communauté
qui s'entraide, qui sorganise et qui coopére. Lévis, c'est une terre d’accueil ou il fait bon vivre!

Gilles Lehouillier
Maire de Lévis

Réalisé par la Direction du développement économique et de la
promotion de la Ville de Lévis, le « Profil statistique de Lévis» dresse

DEVELOPPEMENT L. un portrait en chiffres de la municipalité & I'aide de données lides
ECONOM]QUE ]_EV]S LeVIS a la démographie, a la vitalité économique et a la qualité de vie.

Avec ce document simple et concis, il vous sera plus que facile
de découvrir les atouts de Lévis.
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Carte 1: La région administrative de la
Chaudiére-Appalaches (12) au Québec
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Une localisation stratégique

Porte d'entrée de la région de la Chaudiére-Appalaches
et de la capitale nationale du Québec, Lévis est baignée
par la voie maritime du Saint-Laurent, & proximité des
infrastructures portuaires de Québec, traversée par les
autoroutes Jean-Lesage (A-20) et Robert-Cliche (A-73),
et située a la jonction des grands réseaux pancanadiens
de chemins de fer. Gréce & sa situation géographique
stratégique, la région offre un accés facile aux marchés de
I'agglomération de Québec, des Etats-Unis, des Maritimes
et de I'Ontario.

© Glaude Céte" collection!$

Carte 2: Localisation de Lévis par rapport & d'autres villes et distance en kilométre
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Carte 3: Lévis dans la région administrative de la Chaudiére-Appalaches

Bas St-Laurent

Etats-Unis
Centre-du-Québec

Carte 4: Lévis, ses trois arrondissements, ses dix secteurs et ses 15 districts électoraux

Localisation des districts électoraux Secteurs de Lévis

Chutes-de-la-Chaudiére-Ouest  Chutes-de-la-Chaudiére-Est Desjardins A Saint-Nicolas F Saint-Jean-Chrysostome
1Saint-Etienne 5 Charny 10 Notre-Dame B Saint-Rédempteur G Sainte-Héléne-de-Breakeyville

2 Saint-Nicolas 6 Breakeyville 11 Saint-David C Saint-Etienne-de-Lauzon H Lévis

3 Villieu 7 Saint-Jean 12 Christ-Roy D Saint-Romuald | Saint-Joseph-de-la-Pointe-De Lévy

4 Saint-Rédempteur 8 Taniata 13 Bienville E Charny J Pintendre
9 Saint-Romuald 14 Lauzon
15 Pintendre

Ville de Québec

Ile
d'Orléans

8 - Territoire



Poids démographique en croissance

La région de la Chaudiére-Appalaches dans son
ensemble a connu une augmentation constante de

la population depuis plusieurs années. Par exemple,
sur une période de 25 ans (1996 a 2021), on y comptera
prés de 52 800 habitants de plus. Cette croissance
n'est cependant pas uniforme dans I'ensemble du
territoire. Les zones urbaines offrant davantage

de services a la population semblent connaitre

une croissance plus rapide que les zones rurales.
Le faible taux de natalité ainsi que le solde migratoire
interrégional déficitaire expliquent aussi en partie
la baisse de population des zones éloignées des
centres urbains.

La ville de Lévis occupe seulement 2,8 % de la superficie
du territoire de la région de la Chaudiére-Appalaches .
(444 km? sur 15 703 km?). Son poids démographique é
dans la région est toutefois bien plus important, car en

2021, la population de la Ville représentait 34,5 % de la
population totale de la région, un poids qui s'intensifie

depuis plusieurs années. source: institut de la statistique du Québec

Le graphique suivant démontre I'importance et la croissance du poids
démographique de Lévis dans la région de la Chaudiére-Appalaches.

Graphique 1: Poids démographique en Chaudiére-Appalaches, Lévis, 1996-2021

Source: Statistique Canada

500000 35,0%
433 312
450000 420 082 34,5%
414 878 34,1%
397133 — ! 34,0%
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31,6%
200000
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5 118 344 123 363 131373
100 000
30,0%
50 00O
[e] 29,0%
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B Population- Chaudiére-Appalaches Population- Lévis Population- Poids de Lévis dans Chaudiére-Appalaches
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Tel que mentionné précédemment, le territoire se
divise de différentes facons et sachez qu'il est souvent
possible d'obtenir des données précises sur chacune
delles par le biais de Développement économique Lévis.

Divisions possibles du territoire: Lévis est le premier lieu
a étre développé sur la rive sud

Une ville du Saint-Laurent.

Trois arrondissements

Dix secteurs (anciennes villes)
30 secteurs de recensements
56 communautés locales'

233 aires de diffusion?

En effet, dés 1647,
Guillaume Couture
entame la colonisation
du secteur Lauzon.

S O O O B

' Communauté locale: une entité relativement homogéne sur le plan humain et
géographique regroupant des résidents ayant un certain sentiment d'appartenance
ou partageant des affinités ou des services tout en tenant compte des aires de
diffusion de Statistique Canada.

2 Aire de diffusion: petite région composée de un ou de plusieurs ilots de diffusion
avoisinants et regroupant de 400 & 700 personnes.

Le tableau ci-dessous démontre quelques données de base tant
pour I'ensemble de la ville que pour une aire de diffusion précise
du secteur Saint-Nicolas comprenant seulement 637 habitants.

Tableau 1: Exemples de données pour I'ensemble de la ville et pour une aire de diffusion, Lévis

Source: Statistique Canada et Ville de Lévis

Trois Di ¢ 30 secteurs de 233 aires de
arrondissements Ix secteurs recensement diffusions

Une Ville

Lévis Chaudiére-Ouest Saint-Nicolas Saint-Nicolas Aire 24250300
Ouest

Population 149 680 44 312 25 626 2872 637
0 a14 ans 25145 9 090 5250 695 no
15 a 64 ans 93865 27 845 16 035 1730 370
65 ans et plus 31670 7 410 4360 450 155

Age moyen de la population 42,9 40,2 40,2 39,2 44,8

Nombres d'immigrants 5295 1470 945 135 15

Nombres de ménages 65 750 17 595 10 190 1150 250

Revenu médian par ménage 84 000 1M 763 105 176 96 000 104 000

Taux d'activité 68,4 71,5 77 72,3 56,1

Vous souhaitez obtenir des données de nature
démographique, économique ou sur le milieu de vie de Lévis ?

Informez-vous auprés de Développement économique Lévis sur

la vaste gamme de statistiques que nous pouvons vous fournir.




Population

Une croissance dynamique

La population de Lévis connait une croissance importante depuis plusieurs
années. Elle est passée de 154 091 en 2022 & 156 225 en 2023. Cette
hausse importante fait de Lévis I'une des villes les plus dynamiques au
Québec sur le plan démographique.

Graphique 2: Population par secteur* et par arrondissement, Lévis, 2023
Source: Institut de la statistique du Québec et Ville de Lévis

70 000

*Estimation

Croissance de la population: ralentissement anticipé au Québec

Les perspectives démographiques pour les prochaines années sont également positives. Toutefois, le pourcentage
de croissance ne sera pas aussi soutenu qu'entre 2006 et 2011 (6,7% ). On prévoit plutét une augmentation oscillant
entre 5,4 % pour 2026 (160 282 habitants) et 2,0% pour 2041 (173 499 habitants). Ce ralentissement de la croissance
démographique est prévu pour I'ensemble des régions au Québec.

Qualité de vie

1° rang au Québec des meilleurs endroits ol vivre

Source : MovingWaldo, janvier 2024



Graphique 3: Population réelle et projetée, Lévis, 2001 - 2041
Source: Institut de la statistique du Québec, 2022
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Croissance de la population: Lévis se positionne bien

La forte croissance de la population de Lévis a fait grimper la ville d’'un échelon
au palmarés des villes les plus populeuses du Québec passant de la huitiéme
a la septiéme position en janvier 2017..

Tableau 2: Population des dix plus grandes villes du Québec 2023.
Source: Gazette officielle du Québec et ISQ

mm

Gatineau 278589 208 126

Laval 424203 450 629

Lois | e |8 | seass |7
Longuewl 242701 5 261516 5
Montréal 1753 034 1 1895 21 1
Québec 540 994 2 574 482 2
Saguenay 145 850 7 148 886 8
Sherbrooke 163 623 6 181 360 6
Terrebonne 112 191 10 123182 10
Trois-Riviéres 135 054 144 472

Province 8 225 950 8 787 600
Chaudiére-Appalaches | 424 900 446129

12 - Démographie



Les performances de la Ville de Lévis sur le plan
démographique dépassent les frontiéres de la
province. La croissance de sa population vécue au
cours des derniéres années lui permet de demeurer
au 33e rang des villes les plus peuplées au Canada.

Tableau 3: Population des 40 plus grandes villes du Canada, 2021

Source: Statistique Canada

Rang Ville Province Population
1 Toronto ON 2954356
2 Montréal QC 2062949
3 Calgary AB 1306 784
4 Ottawa ON 1017 449
5 Edmonton  AB 1010 899
6 Winnipeg MA 749 607
7 Mississauga ON 717 961
8 Vancouver CB 662 248
9 Brampton ON 656 480
10 Hamilton ON 569 353
il Surrey CB 568 322
12 Québec QC 549 459
13 Halifax NE 439 819
14 Laval QC 445 366
15 London ON 422 324
16 Markham ON 338503
17 Vaughan ON 323103
18 Gatineau QC 291041
19 Saskatoon  SA 266141

20 Kitchener ON 256 885
21 Longueull  QC 254 483
22 Burnaby CB 249125
23 Windsor ON 229 660
24 Regina SA 226 404
25 Qakville ON 213 759
26 Richmond CB 209 937
27 Richmond Hill ON 202 022
28 Burlington ~ ON 186 948
29 Oshawa ON 175 383
30 Sherbrooke QC 172 950
31 Grand Sudbury ON 166 004
Abottsford CB 153 524
“
Coquitlam  CB 148 625
35 Barrie ON 147 829
36 Saguenay QcC 144 723
37 Kelowna CB 144 576
38 Guelph ON 143 740
39 Trois-Rivieres QC 139163
40 Whitby ON 138 501

1*" au Québec
et 4° au Canada
pour les endroits
les plus sécuritaires
ol vivre avec la meilleure
qualité de vie

©
v
Y

Source : MovingWaldo, janvier 2024



A
Ages et sexes

Dans la moyenne québécoise

Le groupe des 20-64 ans a amorcé sa décroissance au profit

du groupe des 65 ans et plus. A Lévis, ce dernier groupe comptera
26 250 personnes de plus en 2041 par rapport a 2016, alors

que celui des 15-64 ans en totalisera 6 750 de moins pour

la méme période.

Tableau 4: Répartition de la population par groupe d’age, Lévis, 2016 - 2021

Source: Statistique Canada

| Groupedage | 2016 [ Poidsrelatif | 2021 | Poidsrelatif | Croissance |
24710 17,2% 25145 16,8% 1,8%

93 565 65,3% 92 865 62,0% -07%
25140 17,5% 31670 21,2% 26,0%

143 415 100,0% 149 680 100,00% 4,4%

Graphique 4: Composition des groupes d’age, Lévis versus province de Québec, 2016, 2021 et 2041

Source: Statistique Canada

70,0% 66,4% 66,3%
62,0% 63,0%
60,0% .
52,5% 54,0%
50,0%
40,0%
30,0% 7,3% 6,0%
1,2% 0,6% 20,3 20,0

20,0% 16,4 7,2% 15,69 ,0% 16,89 16,42
10,0%

0,0%

2016- Lévis 2016 - Province 2021-Lévis  2021-Province 2041-Lévis  2041-Province

O-14ans ®Mi5-64ans W65ans et +

En 2021, on dénombrait 20 centenaires de
sexe féminin sur le territoire de la ville contre

cinqg hommes qui avaient également atteint
cet 4ge.




Graphique 5: Population selon le groupe d'age, Lévis, 2021

Source: Statistique Canada

B Hommes MFemmes

100 ans et plus - G T —
95 499 ans
90 494 ans
85489 ans
80 484 ans
75879ans
704 74 ans
65 69ans
60 464 ans
554 59 ans
50 454 ans
45 449 ans
40 444 ans
354 39 ans
30 434 ans
254 29 ans
204 24 ans
15 419.ans
10 414ans
539ans
04 4ans
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% Q0% 100%
Le tableau précédent montre que les femmes sont majoritaires
dans la population lévisienne, particulierement a partir de 60 ans.
Graphique 6: Age moyen de la population, Lévis et autres grandes villes du Québec, 2021
Source: Statistique Canada
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En 2021, 'dge moyen de la population a Lévis était de 42,9 ans,
soit au méme niveau que I'dge moyen pour l'ensemble des Québécois.

Tableau 5: Répartition de la population par groupe d’dge (%), Lévis et autres grandes villes du Québec, 2021

Source: Statistique Canada

80

66 68

65
64 64
62 6 63
62 60 3 60

70
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Québec
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Ménages et logements

Les couples prédominent

En 2021, on estimait le nombre de ménages sur le territoire de la ville de Lévis & 65 750. A ce moment,

au moins 55% d'entre eux étaient composés d'un couple (avec ou sans enfant) alors que 32 % de
ménages étaient composés d'une seule personne, une augmentation de 3 % par rapport & 2016.

Graphique 7: Types de ménage, Lévis, 2021

Source: Statistique Canada

B Ménage composé d'un couple avec enfants

[ | Ménage composé d'un couple sans enfants

B Ménage composé d'une famille monoparentale
Ménage composé d'une seule personne

[0 Autres genres de ménage

Les propriétés privées en premier

A Lévis, 66% des ménages vivent dans une propriété qui leur appartient, alors
que 34% des ménages sont locataires du logement ou ils habitent.

Graphique 8: Mode d'occupation des ménages, Lévis, 2021
Source: Statistique Canada

[ | Propriétaire

Locataire

Le type d’habitation le plus répandu sur I'ensemble du territoire de la ville de
Lévis est la maison unifamiliale, alors que cette derniére est choisie par 53% des
ménages. Privilégiées par 31% des ménages, les habitations du type appartement
ou condominium arrivent en seconde position.

Démographie - 17



Graphique 9: Type de construction résidentielle par logements privés, Lévis, 2021

Source: Statistique Canada

Maisons jumelées, en rangée et plex _ 5%

Autres types de logements I 1%
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Du logement social pour une qualité de vie

La Ville est fiere d'investir dans le logement social, une mesure contribuant a améliorer la
qualité de vie des personnes en situation de vulnérabilité. Depuis 2002, plusieurs projets
ont été réalisés et on compte actuellement 1097 unités de logements et 35 en voie de
réalisation. A terme, l'objectif est d'offrir un total de 1250 logements sociaux.

Tableau 6: Nombre de logements construits et en voie de réalisation depuis 2002
Source : Ville de Lévis, 2024

[Secteur . | Ainés | Familles | ___Autres |

Breakeyville

Charny 48 24 o
Lévis 89 467 54
Pintendre - 24 -
Saint-Etienne-de-Lauzon 12 - -
Saint-Jean-Chrysostome 36 o o
Saint-Nicolas 52 73 -
Saint-Rédempteur - - -
Saint-Romuald - 150 29

237 738 | e |
Total v
1097 logements complétés

Lévis - - 12
Saint-Romuald - 23 R

e o | s [ v
35 logements en voie de réalisation

Graphique 10 : Type d’habitation par secteur, Lévis, 2021

Source: Statistique Canada

St-Rédempteur 20% I o
St:Nicolas 1250 I N 5

St-Romuald 17% . [IA
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Charry m 20% ) 1

Pointe-Lévy 12% 1%
Pintendre n% SN 1%

Lévis 7% I 1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Maisons unifamiliales Maisons jumelées, enrangée et plex B Appartements ou condos B Autres logements
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Lorsque le type d’'habitation est examiné par secteur, il est

. ?
possible de remarquer certaines tendances (voir graphique 10 Prix moyen d’un logement avec
a la page précédente). Par exemple, pour les secteurs de Lévis, deux chambres en 2023 a Lévis:
Saint-Romuald et Charny, les appartements et condominiums
sont majoritaires (entre 42 et 49 %), alors que la maison $
unifamiliale est encore nettement dominante dans 1 027
les autres secteurs.
Graphique 11: Pourcentage du revenu consacré aux colts oo
d’habitation, Lévis, 2021 g oo jimaliaalj]
Source: Statistique Canada m X X

Source: SCHL

30% ou plus

[l Moins de 30%

Le graphique précédent démontre qu'une grande majorité de ménages
|évisiens (89 %) consacre moins de 30 % de ses revenus aux co(ts
d’habitation. Le fait que le revenu médian d'emploi des 25 - 64 ans soit
le plus élevé des MRC des dix plus grandes villes peut expliquer en
partie cette situation.

Tableau 7: Composition des ménages (%), Lévis et autres grandes villes du Québec, 2021

Source: Statistique Canada

M d
Une seule Quatre oyenne de

Ville SO Deux personnes | Trois personnes rrETen Cinq per. et plus personnes par
Gatineau 34 33 14 12 6 ,3
Laval
-_—-_-_““
Longueuil 6 2,2
Montréal 42 30 13 10 6 2,1
Québec 42 35 n 9 4 2,0
Saguenay 36 38 n 10 4 2]
Sherbrooke 40 34 n 10 5 21
Terrebonne 23 34 16 17 10 2,6

Trois-Rivieres

Province -_“-_--“

Lévis se positionne exactement sur la moyenne provinciale pour le nombre de personnes par ménage.




Immigration

e Y 7 . . »
En hausse constante Au 19¢ siecle, Lévis devient l'un

des principaux lieux d’'arrivée des
En 2001, les immigrants habitant sur le territoire de la immigrcmts origincu'res d’Europe.
ville representalent1,2.% de Ia'pop'ulatlon |évisienne. En eﬁ‘et, grace ala présence des
En 2021, cette proportion atteignait 3,6 %. . .

chemins de fer, prés de 90 % des
Lévis constitue un milieu urbain attractif dans sa région immigrants enregistrés dans le

administrative. Les quelques milliers d'immigrants qui , ,
habitent Lévis proviennent de plus de 50 pays différents. port de Québec debarquent
a Lévis entre 1861 et 1881.

Graphique 12: Nombre d'immigrants et de résidents
non permanents, Lévis, 2001 - 2021

Source: Statistique Canada

6000
5000
4000 290
130
3000 ——
140
2000 ———— 3735
20 2970 I Résidents
1000 ﬂ non permanents
° Wl Immigrants
2001 2006 20T 2016 2021
Immigrants : 1,2 % Immigrants : 1,5 % Immigrants : 2,2 % Immigrants : 2,7 % Immigrants : 3,6 %
Total :1,2 % (1 480) Total : 1,6 % (2130) Total : 2,3 % (3 100) Total : 2,9 % (4 025)  Total : 4,8 % (7 025)
Plus de la moitié des personnes immigrantes =
(51% ) qui s'installe en Chaudiére-Appalaches ||[9z !
o o 7 e . 1 . %
choisissent Lévis comme ville d’accueil. .

Carte 5: Provenance des immigrants, Lévis, 2021

Source: Statistique Canada

20 - Démographie



Education

Un grand choix & tous les niveaux

On recense plus d'une soixantaine d'établissements
d'enseignement sur le territoire. Des niveaux
préscolaire & universitaire, en passant par les
centres de formation, tous les niveaux d'études
sont accessibles a Lévis. Les niveaux primaires

et secondaires, qui comportent prés de cinquante
établissements, comptent parmi eux six écoles
privées. On compte également une dizaine

de centres de formation de divers niveaux
(professionnel, technologique et scientifique).

-~

On n'y dénombre pas moins de 26 000 étudiants,
dont plus de 18 000 aux niveaux primaire et
secondaire. Pour leur part, environ 7 500 éléves
s'inscrivent aux niveaux collégial et universitaire
chaque année.
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66 établissements d’'enseignement
de tous les niveaux sur le _
territoire de Lévis |

Graphique 13: Nombre d'éléves et d'établissements d'enseignement, Lévis

Prima v | ——;
Secondaire |
13

Centre de formation | 10

Collégial B : 4
Universitaire > 3,5
[©] 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Nombre d'éléves (en milliers) B Nombre d'établissements
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Des citoyens diplémés
A Lévis, 87% des citoyens détiennent un dipléme d'études secondaires.
Lévis est au premier rang des 10 grandes villes du Québec pour la diplomation

postsecondaire avec un taux de 67,3 % pour la population 4gée de 15 ans et plus.

Graphique 14: Diplomation de la population 4gée de 15 ans et plus, Lévis, 2021

Source: Statistique Canada

Aucun dipléme

12,8 % . ueun cip
Dipléme d'études secondaires

B Certificat ou dipléme d'apprenti ou d'une école de métiers

I Certificat ou dipléme d'un collége ou d'un CEGEP

B Certificat ou dipléme universitaire inférieur au baccalauréat

16,8 %

B Baccalauréat

B Certificat ou dipléme universitaire supérieur au baccalauréat

Graphique 15: Taux de diplomation universitaire de la population de 15 ans et plus, Lévis et autres
grandes villes du Québec, 2021

Source: Statistique Canada

Montréal (NG 0%
epcy e
Gatineau | I, 51%
Laval [ 29%
Longueuil | 29%
Lévis 29%
Sherbrooke | N 506

Longue uil | 27

Trois-Riviéres 24%
Saguenay 21%
Terrebonne 20%
0% 5% 10%1 5% 20%2 5% 30%3 5% 40%

51% de la population lévisienne dgée de 15 ans
et plus posséde un dipléme de niveau supérieur
au niveau secondaire ou professionnel, dont 29 %

ont acquis un certificat ou un dipléme provenant
d’une université.




Main-d’oeuvre

_Di\)érsification des emplois

Le nombre de diplémés et la diversité des domaines d'études
aménent les gens de Lévis a travailler dans plusieurs secteurs
d’activité (a Lévis ou ailleurs). Le tableau ci-dessous les présente:

Graphique 16: Répartition des emplois des Lévisiens par secteur d’activité, Lévis, 2021

Source: Statistique Canada

Des emplois de qualité

On compte plus de 70 000 emplois sur le territoire de Lévis dont 50,2 % sont des
emplois hautement qualifiés?, comparativement a 45,9 % pour 'ensemble du Québec.

Graphique 17: Emplois par secteur dactivité, Lévis, 2022

Source: Ville de Lévis

3 Emplois hautement qualifiés : niveau
de compétence de niveau gestion, de
niveau A (professionnels avec dipléme
universitaire) ou de niveau B portion
technique 1 (formation collégiale).
Portrait du marché du travail 2018,
Direction régionale de Services Québec
de la Chaudiére-Appalaches.



E l 1
Les villes de Québec et de Lévis constituent un péle d'emploi pour

I'ensemble du territoire de la CMQ; les deux villes représentent 86% Nombre d’emp[o[s a combler
del lati , i t92% de I |oi. 1 s o o
e la population, mais regroupent 9 e l'emploi & Lévis d'ici 5 ans:

Graphique 18: Répartition de I'emploi par grands secteurs, Lévis, 2022 O
Source: Ville de Lévis enVlron 15 OOO

[0 Primaire u

I Secondaire

B Tertiaire

Le graphique précédent démontre clairement que le secteur tertiaire, qui
comprend entre autres tous les services, les commerces, 'administration,
I'éducation et le transport, est de loin le secteur générant le plus d'emplois & Lévis.

Des opportunités & la tonne

Populat[on Clctl.VeA “ Nombre de personnes, parmi la population

de 15 ans et plus, qui avaient un emploi ou qui
étaient en chémage. Les personnes retraitées,
les personnes qui ne sont pas activement & la

En 2021, le taux d'activité de la population lévisienne était de 68,4 %. Lévis se recherche d'un emploi, ainsi que les personnes qui
. . o . . TR . ne sont pas disposées & travailler pour d'autres
situait alors au 2° rang parmi les villes québécoises de 100 000 habitants et plus, raisons, ne sont pas considérées comme faisant

devancée seulement par Terrebonne partie de la population active. Source: ISQ

Taux de chémage

Dans la région, le taux de ché6mage moyen des 12 derniers mois se situe a 2,2 %.
Lévis était au premier rang au Canada pour avoir enregistré le plus bas taux de
chémage en 2006 (3,6 %), 2011 (4,0 %), 2016 (4,1 %) et 2021 (5,3%) parmi les

50 plus grandes villes du pays.

Un marché dynamique

En 2021, on comptait plus de 64 527 travailleurs chez les 25 & 64 ans résidant &
Lévis, ce qui correspondait & un taux de travailleurs de 83 % dans ce groupe d'age.’

5 Source: Institut de la statistique du Québec




Tableau 8: Territoire de travail des Lévisiens, 2011, 2016 et 2021

Source: Statistique Canada

Lieu de travail Part. rel % Part. rel % Part. rel %
eu ravai

201 2016 2021
Lévis
(incluant & domicile) 38135 40 010 49 840 54,5 % 56,4 % 70,3 %
Région 03, Région 12
(sauf Lévis) et autres 31805 30 965 21050 45,5 % 43,6% 29,7 %
régions
TOTAL 69 940 70975 70 890 100 % 100 % 100 %

Il est possible de constater dans le tableau ci-dessus que le nombre
de travailleurs lévisiens en 2021 est relativement le méme qu'en 2016
toutefois, le nombre d'entre eux travaillant & domicile était nettement
plus élevé au printemps 2021, moment ou la pandémie sévissait encore
fortement.

Graphique 19: Lieu de travail des Lévisiens, Lévis, 2021

Source: Statistique Canada

24,1%
B A domicile

[0 A lextérieur du Canada
0,1 %
B Sans adresse de travail fixe

9,5 %
I Lieu habituel de travail

66,4 %

Bien que les citoyens de Lévis travaillent en majorité (66,4 %) l h ﬁ

a un endroit précis (ex. : bureau, commerce, usine, etc.), ‘ as o AN

le nombre d'entre eux qui travaillent & domicile a grandement

augmenté au cours des derniéres années passant de 4 250 ® ®

(5,5 %) en 2016 & 18 885 (24,1 %) en 2021. ls orl q u e
Le métier de canotier est
l'une des plus anciennes
professions a Lévis. Leur

présence a donné naissance

au secteur de la Traverse,

a l'origine du développement
urbain de Lévis.




En 2021, la grande majorité des citoyens (86 %) utilisaient leur
automobile pour se rendre au travail, contre 3% qui affirmaient
utiliser le transport en commun. Combinés, la marche et le vélo
étaient aussi pratiqués dans une proportion de 5%.

Graphique 20: Mode de transport pour se rendre au travail,

Lévis, 2021

Source: Statistique Canada

1% 3%

4%

1%

86 %

B Transport en commun
mA pied
B Bicyclette

Automobile - passager
I Automobile - conducteur

Autre moyen

Vitalite
économique

1" rang des villes québécoises
de 100 000 habitants et plus
en 2016, 2018°et 2020

¢ L'indice de vitalité économique des territoires représente la moyenne géométrique
des variables normalisées de trois indicateurs, & savoir le taux de travailleurs,

le revenu total médian des particuliers et le taux d'accroissement annuel moyen

de la population sur cing ans. Ces indicateurs représentent chacun une dimension
essentielle de la vitalité soit, respectivement le marché du travail, le niveau de vie
et la dynamique démographique. Source: ISQ




58 231 $ revenu d’'emploi médian
_ des 25 - 64 ans en 2021
2° des MRC des plus grandes villes du Québec

Revenu

Nettement plus élevé

A Lévis, le revenu médian des ménages en 2020 se situait a
84 000%, contre 72 500% pour celui de I'ensemble du Québec.

Cela correspondait & 16 % de plus pour les ménages
lévisiens par rapport au revenu médian des autres $)
ménages du Québec.

Graphique 21: Comparaison du revenu médian des ménages, Lévis et autres grandes villes du
Québec, 2020

Source: Statistique Canada

100 00O 95 000

90000 85 000 84000

82 000
80000 72 500

71 500 70500 .
70000 63 600
62400 60400
60000
50 000
40000
30 000
20000
10 000
()
Gatineau Laval Lévis Longueuil Montréal Québec Saguenay  Sherbrooke Terrebonne Trois-Riviéres

Graphique 22: Revenu médian des particuliers, Lévis, 2020

Source: Statistique Canada

Sansrevenu I 1%

Moins de 10 coos NN 5%

100003% 419999 ¢ NI 10%,
20000 $429999¢ NI 13 %
30 000$339990¢ NI 2%
4000043499994 I 73 %
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VITALITE ECONOMIQUE Investir

E i a Levis, c’est
Richesse fonciére stratégique
uniformisée

En forte progression

La richesse fonciére uniformisée de la ville de Lévis se chiffrait a 4,9 G$
en 2003, alors qu'elle s'établissait & 23,2 G$ en 2023, une hausse de 18,3 G$ sur 20 ans.

Graphique 23: Croissance de la richesse fonciére, Lévis, 2003 & 2023

Source: Ministére des Affaires municipales et de ['Habitation

Entre 2003 et 2023, une croissance de 373 % a été'enregistrée

a ce chapitre & Lévis, qui se classe en bonne position pour la .
croissance de la richesse uniformisée parmi les dix grandes

villes du Québec (moyenne de 292% ).

Graphique 24: Croissance de la richesse fonciére uniformisée,
Lévis et autres grandes villes du Québec, 2003 et 2023

Source: Ministére des Affaires municipales et de I'Habitation

- Montréal r aguenay :
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Valeur
Construction onciere

. » o« oy s 71 7
Un niveau d’activité élevé Valeur fonciére moyenne

En 2023, prés de 4 500 permis ont été émis pour une valeur des maisons unlfamlhales

globale de plus de 571 M$. Le rythme dans I'émission des permis en féV"ie" 2023 a Lévis:
de construction résidentielle sest maintenu a un niveau trés élevé,

surpassant pour une cinquiéme année de suite le seuil annuel de 330 700 $

300 millions de dollars.

Unités de logement : en 2023, la construction de prés de 1150 lml

nouvelles unités de logement a été lancée, dépassant ainsi de
de 300 le nombre anticipé de 850 unités par année en moyenne. D | I u

Secteur commercial : le secteur affiche chaque année un bilan
trés positif. En permis émis, 189 projets de construction et
d’agrandissement ont été lancés pour une valeur totale

de prés de 91 M$.

Secteur industriel : Un nombre important de demandes a été fait
dans ce secteur en 2023 avec 101. Au total, c'est plus de 67 M$
de nouveaux projets & réaliser sur le territoire.

Secteur institutionnel : Le rythme dans I'émission des permis
de construction dans ce secteur a été encore une fois trés bien
soutenu en 2023 pour atteindre une valeur totale de plus de 67 Ms.

Tableau 10: Compilation annuelle des permis de construction, Lévis, 2020 - 2023

Source: Ville de Lévis

Amnée | 00 20 0 | 000 som 0| 000 202 | 000 2
Valeur ) Valeur ) Valeur ) Valeur )

Résidentiel 4133 409 309 671 417 547 558 110 4 341 448 981985 3939 344 804166
Industriel 14 46 810 809 128 120 511 734 148 94 151 445 101 67 009 834
Commerecial 238 54 515 985 231 64 058 907 176 295 021 349 189 90 756 027
Institutionnel 38 46 599 748 68 96 981547 70 85 383 572 54 67 328 279
Autres 47 997 478 76 1893 007 1323 281 210 1850 742

30 - Vitalité économique



Habitation: changement de tendance

Aujourd’hui, les constructions d’habitations multifamiliales prédominent. Un virage vers la den-
sité et la mixité est confirmé (voir le tableau 11, ci-dessous). Alors que la maison unifamiliale &
Lévis représentait 43 % en 2006, elle ne correspondait qu'a 18 % du marché de la construction
résidentielle en 2021.

Tableau 11: Comparaison de type d’habitation en construction, Lévis, 2006, 2016, 2021

Source: Ville de Lévis

Type d’habitation 2006 2016 2021

Unifamiliales isolées 482 191 477
Tri et bifamiliales, jumelées et en rangée 213 284 98
Habitations collectives et multifamiliales 398 866 2008

Tableau 12 : Type d’habitation (%), Lévis et autres grandes villes du Québec, 2021

Source: Statistique Canada

lés -
. Maisons Condos - Ju-me s
Ville . " maisons en Autres
unifamiliales appartements
o plex
26,5 0,3

36,5 36,7

Gatineau |

448 14,8 40,2 02
52,6 33 14,8 13
319 137 53,4 10
Montréal A 19,5 72,9 05
30.4 143 543 09
48,0 23,6 27,4 10
369 137 486 08
62, 13,2 237 10
a7 17,2 40,4 07
446 152 392 B

Tableau 13: Appartements mis en chantier selon la taille de 'immeuble, Lévis, 2010 - 2022
Source: SCHL

| Année | __1as | 6319 | 2049 | 5099 | 100199 | 200+ | Total |
108 40 66 - - 245

2010 31

201 52 36 191 280 = = 559

2012 59 159 68 60 -- -- 346

2013 62 97 239 - - - 398

2014 66 134 47 -- 149 310 706

2015 71 266 21 152 == == 510

2016 36 276 68 226 392 -- 998

2017 43 321 147 213 473 305 1502
2018 46 205 13 212 152 -- 728

2019 39 295 121 219 234 - 908
2020 44 323 82 563 163 325 1500
2021 27 204 214 250 790 = 1485

2022 30 240 175 4N 683 1036 2575




Investissements

Encore plusieurs millions de dollars
annoncés en 2023

La ville de Lévis attire, depuis plusieurs années déj3,
de nombreux projets reliés & différents domaines
d'activité, tels que I'immobilier, le commercial et
I'industriel. Le graphique ci-dessous comptabilise
une partie des investissements a venir & Lévis

se chiffrant & plusieurs centaines de millions $

Graphique 25: Quelques investissements annoncés (millions $) par secteur d’activité, Lévis, 2023

Source: Ville de Lévis

Transport maritime | N RN, ;<
Résidentiel _ 231,7
Commercial _ 174,5
Infrastructure publique _ 166,4

et sécurité

sant¢ [ so

Industriel l 23,7

(¢] 100 200 300 400 500 600 700 800 Q00

Quelques projets réalisés ou annoncés en 2023 :

Chantier Davie Canada - Mise & niveau des infrastructures : 840 M$
Microsoft - Construction d'un complexe : 170 M$

Pellimo Immobilier - Complexe immobilier de trois tours : 160 M$

Réseau MaClinique - Construction d'un complexe santé : 60 M$
Jambette - Construction d’'une nouvelle usine de production : 18 M$
Vieux-Bureau de Poste - Agrandissement de la salle de spectacle : 4,6 M$
Ville de Lévis - SPA de Lévis : 4,4 M$

S O O O O
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Entreprises

Entreprendre
a Leévis, cest
se dépasser

Toujours plus d’entreprises sur le territoire

En 2023, la ville compte plus de 5100 entreprises et organismes
sur son territoire. Ensemble, celles-ci générent présde 70 0oo
emplois, répartis dans plusieurs secteurs.d’activité.

Graphique 26: Entreprises et employés par secteur d’activité, Lévis, 2024

Source: Ville de Lévis

Administration et services publiques

Agriculture, foresterie, péche et chasse

Arts, spectacles et loisirs

Autres services (sauf les administrations publiques)
Commerce de détail

Commerce de gros

Construction

Activité miniére, de carriére, de pétrole et de gaz
Fabrication

Finance et assurances

Gestion de sociétés et d’entreprises

Industrie de l'information et industrie culturelle
Services administratifs, de soutien et d’assainissement
Services d’enseignement

Services d’hébergement et de restauration

Services immobiliers, de location et de location a bail
Services professionnels, scientifiques et techniques
Services publics

Soins de santé et assistance sociale

Transport et entreposage

Tel que le démontre le graphique
précédent, les secteurs d'activité les
plus présents regroupent les entreprises
de services (40 % de toutes les
entreprises recensées a Lévis, excluant
les soins de santé et d'assistance sociale)
ainsi que les commerces de gros et de
détail (19 %).

Les secteurs qui embauchent le plus de
gens sont le commerce de gros et de
détail 18 %), la fabrication (15 %),

les soins de santé et d'assistance sociale
(12%) et les finances et assurances (10 %).

|

3%

15%
%

15%
14

10%
0%

14%
10%

2%

4%

8%
0%
0%
12%
3%
4%
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

% Entreprises M % Employés

Flash historique mﬁg

Au 19° siécle, un grand nombre de chantiers maritimes
s'établissent & Lévis. Parmi ces chantiers, celui de la
famille Davie se distingue par l'innovation, la qualité de
construction et le savoir-faire des travailleurs, qui est le
seul encore en activité de nos jours, apreés I
190 années de réparation et de construction S
de navires de tous genres. 2N



Développement
industriel et
technologique

Parcs et zones industriels

Lévis compte sur son territoire dix parcs et quatre
zones industriels. Ces derniéres sont les zones Davie
(Chantier Davie), Breakey (Fibres Sustana), Villieu
(Groupe environnemental Labrie) et Hadlow

(zone portuaire d'énergie Valéro). Quelques parcs
industriels, dont un technologique, présentent des
opportunités d'investissement des plus intéressantes.

Développement des parcs industriels

La Ville a investi plusieurs dizaines de millions de dollars depuis 2019 pour I'acquisition et la viabilisation de nouveaux
terrains ainsi que pour l'entretien des infrastructures existantes dans ses 14 zones et parcs industriels. Ces sommes ont
par exemple servies & I'agrandissement du parc industriel Lauzon ou 2 millions de pieds carrés supplémentaires sont en
développement ainsi qu'au verdissement et la mise & niveau des infrastructures de plusieurs parcs industriels.

Graphique 27: Entreprises par principaux secteurs dans les 14 parcs et zones industriels, Lévis, 2024

Source: Ville de Lévis
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Graphique 28: Nombre d’'entreprises de fabrication par secteur d’activité, Lévis, 2024

Source: Ville de Lévis
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Carte 5: Périmétre urbain, parcs industriels et poles structurants, Lévis

Les grandes affectations du territoire
Récréo-écologique et récréation

0 Noyau de proximité

- Noyau traditionnal

| Artére commerciale
B Pile structurant
- Zones et parcs industriels

60 70 80 90
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Développement
commercial

Deux péles commerciaux majeurs

Le secteur du commerce au détail et des services se
trouve en pleine effervescence & Lévis (plus de 2 200
places d'affaires). Un nombre record de projets s'y
développent, ce qui se traduit par une augmentation
importante du nombre de pieds carrés de surfaces
commerciales.

Le phénomeéne est observable aussi bien dans

le péle Desjardins (secteur est) que dans le péle
Chaudiére (secteur ouest 3 la hauteur des ponts).
Ces pbles structurent la zone d’achalandage. lls
présentent une attractivité diversifiée en termes
de produits avec une multitude de points de vente
regroupés (voir carte 5).

N

ES Caf

©

Graphique 29: Nombre de commerces par secteur d'activité et par arrondissement, Lévis, 2024

Source: Ville de Lévis
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Ces deux pbles structurants, les artéres commerciales ainsi que les multiples centres d'achats créent un réel
dynamisme commercial répondant en grande partie aux besoins des consommateurs, tant lévisiens que régionaux.

On constate toutefois certaines fuites commerciales & combler pour différents produits et services a travers le
territoire, notamment des magasins d'articles de sport, de vétements, chaussures et accessoires vestimentaires,
d'ordinateurs, d'appareils ménagers, de jeux et jouets ainsi que des restaurants a service complet et de certains
types de commerces spécialisés en alimentation.
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m Flash L
Les quartiers historiques M!/ ° °
Quaitier ~ historique

Chacune des dix anciennes municipalités
posséde sa propre vie de quartier et @ g [

protége jalousement 'Ame de ses cceurs Bien qu'ils soient complétement

de villages qui a profitablement su étre d[sparus aujourd’hui, les moulins
conhservee. Cl)n y reltrouve |’cOUJours le riche patrlrr|10|ne p & farine et & scie ont fortement
architectural ou religieux, les paysages a couper le souffle . I It

& paysas P contribué au développement des

ou les vestiges du régime seigneurial. Certains ont vu leur
développement marqué par leur proximité avec le fleuve, le
chemin de fer ou encore, par I'agriculture, la péche ou l'activité

villages sur le territoire de Lévis,
plus particuliérement &

industrielle. Quatre d'entre eux présentent aujourd’hui des Saint-Nicolas, Saint-Romuald,
opportunités commerciales, soit Saint-Nicolas, Charny, Sainte-Héléne-de-Breakeyville
Saint-Romuald et Vieux-Lévis. D'ailleurs, I'organisme Mon et Saint-étienne-de-Lauzon.

Quartier de Lévis contribue au développement commercial et
a la promotion des commerces de ces quartiers historiques.
Par sa proximité avec les acteurs locaux et son réle de
facilitateur, il est un accompagnateur hors pair pour toute
personne souhaitant faire une différence positive dans

ces milieux. En savoir plus : monquartierdelevis.com

Carte 6: Débits de circulation journaliers, Lévis

Source: Ministére des Transports du Québec et Ville de Lévis
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QUALITE DE VIE Vivre
e | alLevis,
Sports et loisirs  clestle bonheur

Des équipements diversifiés

La Ville de Lévis est fiere de mettre & la disposition de ses citoyens une
multitude d'équipements de loisirs et de sports partout sur son territoire.

Ci-dessous, une liste de certains équipements sportifs et récréatifs offerts
a la population lévisienne:

119 terrains de soccer (toutes tailles confondues)
53 patinoires extérieures

44 courts de tennis

33 chalets de services

24 ronds de glace et sentiers glacés

23 gymnases

14 terrains de baseball

14 aires de jeux d'eau

14 terrains de pétanque

13 chalets communautaires

11 aires de planche 3 roulettes et de BMX

10 piscines extérieures

7 terrains de volleyball

6 arénas (8 surfaces - bientét 9)

5 piscines intérieures

5 clubs de ski de fond offrant 182 km de piste
2 marinas

2 fontaines dont une qui est la plus puissante en son genre au Canada (Quai Paquet)
1terrain de pickelball

1 circuit d'entrainement en plein air

1 centre de plein air

U P R Y . Y YN}

La Ville a complété la construction du Complexe aquatique multifonctionnel en 2019. Un projet de
35,5 M$ qui permet également aux citoyens de l'ouest de la ville de profiter des sports aquatiques
intérieurs dans leur arrondisssement

T



Pistes cyclables
et transport
en commun

Plus de 320 km de réseau cyclable

Depuis plusieurs années, Lévis améliore constamment
son réseau cyclable. Entre 2015 et 2017, 13 projets
d'investissements ont été réalisés, ce qui a permis
d'ajouter 26,7 kilométres au réseau cyclable, une
extension en pistes cyclables de plus de 8,9 %.

Le réseau actuel compte six parcours et plus de
323 kilométres de part et d'autre de la ville de Lévis,
incluant 75 kilométres sur le réseau provincial de la
Route verte.

La pratique du vélo est trés populaire & Lévis sur
l'ensemble du territoire. Pour mesurer la fréquentation,

trois éco-compteurs ont été installés & des endroits
stratégiques du réseau cyclable.

En 2023, ce sont plus de 418 411 passages
qui ont été enregistrés.

Un réseau de transport en commun engagé

La Société de transport de Lévis (STL) déplace, jour aprés jour, la population
d'est en ouest et du nord au sud, et ce, jusque sur la rive nord.

La population de Lévis peut compter sur elle pour se rendre au travail ou & I'école,
bien s(ir, mais aussi pour se rendre |3 ol ca vit et ca bouge: les artéres commerciales,
les installations sportives et culturelles et les festivités locales et régionales.

La STL en chiffres

~  Plus de 4 millions de kilométres parcourus

181 555 heures de service en régie et sous-traitance en 2022
Une flotte de 116 autobus

51 lignes

1730 arréts répartis sur l'ensemble du territoire

217 abribus sur les principaux axes

8 stationnements incitatifs

2127 usagers inscrits au transport adapté en 2022

600 départs par jour de semaine a l'automne

12 600 déplacements quotidiens en semaine

| S R U DN R B B B

169 employés permanents et occasionnels
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Parcs

Une multitude d’espaces verts

Les Lévisiens ont le privilége d’habiter une ville trés
verte comptant prés de 300 parcs de quartier et
douze grands parcs urbains. Année aprés année, la
Ville se fait un devoir de veiller & leur aménagement
et & leur entretien.

Plusieurs millions de dollars ont été investis au cours

des derniéres années uniquement dans les espaces
verts, notamment dans l'inauguration du pavillon

d'accueil du parc de la Pointe-De la Martiniére, le plus
grand parc urbain de Lévis avec ses 125 hectares, qui

est plus vaste que les plaines d/Abraham.

Les douze grands parcs urbains
de Lévis sont les suivants:

~ Parc régional de la
Pointe-De la Martiniére

~ Parcours Harlaka

~ Parc Valéro Les Ecarts

~ Grande plée Bleue

~ Traverse de Lévis (Quai Paquet)
~ Ferme Chapais

~ Parcours des Anses

~ Parc de la Riviére-Etchemin

~ Eco-parc de la Chaudiére

~ Parc linéaire du Grand Tronc

~ Sentiers récréatifs Saint-Nicolas

~ Parc des Chutes-de-la-Chaudiére

40 - Qualité de vie

Omniprésence
de la nature

Une des plus grandes tourbiéres

du sud du Québec (Grande plée Bleue)

5 grands parcs de conservation
accessibles & la population

30 km? de milieux naturels protégés
42 km de bordure fluviale

75 % du territoire est composé
de zones agroforestiéres

850 km de ruisseaux et de riviéres

Plusieurs sites de péche exceptionnels



Environnement

Un souci écologique distinctif

Au Québec, Lévis est en téte de peloton quant a ses
performances environnementales liées a la gestion des
matieres résiduelles, la gestion des milieux naturels et des
milieux humides ainsi qu'en foresterie urbaine. En 2021,

la Ville de Lévis a adopté sa politique environnementale
qui vise a établir ses orientations prioritaires sur le plan
environnemental dans une optique d’harmonisation,

de cohérence et de mobilisation de sa communauté.

Pour mobiliser la population & protéger I'environnement,
Lévis a mis en place de nombreux programmes et services
qui se démarquent autant par leur originalité que leur
diversité. En voici quelques-uns :

~ Aide financiére

~ Fonds vert avec une enveloppe de 1 M$ destiné & supporter des
initiatives en environnement

~ Subventions pour produits d’hygiéne féminine réutilisables et
l'achat de couches lavables

~ Pour les organismes qui favorisent la réutilisation des matiéres résiduelles
. 7 . . o\ » .
~ Consultations sur les préoccupations citoyennes en matiére d'environnement
~ Zéro déchet : activités de mobilisation citoyenne

~ Matiéres compostables et recyclables
=~ Collectes résidentielle, institutionnelle et commerciale

~ Fourniture sans frais des équipements de collecte

~ Bornes de recharge électriques : plus de 20 bornes rapides
et 50 bornes standard de niveau 2

~ Sensibilisation dans les écoles et les camps de jours

~ Distribution
~ Barils de récupération d'eau de pluie & prix réduit
~ Compost gratuit & ['écocentre

=~ Arbres aux riverains

~ Programme Un nouvel enfant, un arbre




Culture
et patrimoine

Tant a découvrir

Lévis compte une cinquantaine d'organismes culturels ainsi que
plusieurs sites de diffusion artistique, sans compter la soixantaine
d'ceuvres d'art public présentes sur le territoire.

La ville a la chance de pouvoir compter sur des facettes patrimoniales
trés diversifiées: archéologique, ferroviaire, maritime, naturel et
paysager, ainsi que résidentiel et vivant. Son patrimoine archéologique
est également garni de centaines d’artéfacts découverts au cours
des années passées.

Iég|ises, couvents, monastéres et chapelles figurent parmi les
éléments du patrimoine religieux toujours bien présents a Lévis.

Sila plupart sont ancrés au centre des cceurs historiques, certaines
traces de la dévotion populaire, telles que les 41 croix de chemin
et les calvaires, témoignent de l'ancienneté de l'occupation

du territoire a l'extérieur des concentrations urbaines.

Enfin, les amateurs de lecture sont bien servis puisque le réseau
des bibliothéques de la ville de Lévis sétend dans chaque quartier
du territoire. Offre culturelle & Lévis:

~ 10 bibliothéques
~ 5 musées et centres d’interprétation
~ Maison natale de Louis Fréchette
~ Régiment de la Chaudiére
~ Lieu historique national du chantier A.C. Davie
~ Lieu historique national des Forts-de-Lévis
~ Maison Alphonse-Desjardins
~ 5 galeries d'art et centres d'exposition
~ 4 centres communautaires

~ 2 salles de spectacles

Flash L
historique

On retrouve a Lévis des sites
d’occupation humaine parmi les
plus anciens au Québec. Des
sites archéologiques ont révélé
une occupation aussi ancienne
que 10 500 ans avant notre ére.
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Plus de 4 700 béatiments patrimoniaux
ont été recensés sur le territoire, ce qui

ne laisse aucun doute sur la richesse de
son patrimoine architectural.




Festivités
Pour tous les godits

En plus des quelques 350 événements partenaires
de la Ville de Lévis, cette derniére offre un soutien
logistique & plus d'une quarantaine d'événements
majeurs annuellement.

Lévis est en effet une ville dynamique sur le plan
événementiel. Des f&tes de quartier au Festivent de
Lévis en passant par les événements qui se tiennent

au Quai Paquet et qui accueillent entre 5 000 et

10 000 personnes par jour, il y en a pour tous les go(ts.
En soutien a la volonté des nombreux promoteurs et
organisations de faire de Lévis un milieu de vie agréable
et festif, c'est une valeur de plus de 500 000$ en
services que la Ville fournit pour assurer la tenue
d'événements de qualité et sécuritaires. De plus, en 2023,
elle a octroyé plus de 775 000 $ en soutien financier.

Les retombées économiques et sociales des événements
constituent un apport majeur pour le milieu.

Hit The Floor Lévis

S

6 000 danseurs
30 000 visiteurs

év/( Grands Feux Loto-Québec Populaire le hockey
m|® 8 spectacles Une multitude de tournois
Plusieurs dizaines de milliers de hockey sont organisés
de personnes chaque année & Lévis, dont six
tournois majeurs de différents
Festivent de Lévis niveaux. Chacun d’eux

contribuent & l'effervescence de
la ville gréce aux gens qu'ils
attirent sur le territoire.

Plus de 40 spectacles
sur 5 scénes.

~ 55 000 participants
~ 2500 nuitées
Lancement de la saison ~ Plusde1M$en

de course avec plus de retombées économiques
7 300 coureurs en 2024

Demi-marathon de Lévis
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Flash L

Tourisme historique

Lévis est la premiére ville de la
région & étre reliée par le chemin
de fer. Au fil des décennies, Lévis

Une notorité enviable

Au cours de I'année 2021, la Ville de Lévis a fait appel aux experts en

tourisme, loisirs et culture d'une firme externe pour élaborer, avec les a travaillé & se relier directement &
parties prenantes du milieu, un plan de développement quinquennal la Nouvelle-Angleterre, ['Ontario
de l'industrie touristique a Lévis soutenu d'un plan d’action marketing. et l'ouest canadien, les provinces
Voici los cina ringi " _ ¢ lorde dans lo cadre d maritimes ainsi que tout le

C;Iuc;_js: cing principaux éléments qui seront livrés dans le cadre de sud du Québec.

= Qrientations en matiére de développement et de
structuration de l'offre

=  Grandes stratégies d'accueil et de promotion

= Clientéles cibles, positionnement, objectifs et indicateurs

de mesure
= Moyens et ressources pour la mise en ceuvre

= Facteurs de réussite pour la mobilisation du milieu

Quelques faits saillants de I'enquéte de notoriété de Tourisme Chaudiére-Appalaches:

~ Lévis est le secteur le plus visité : 73 % des répondants

~ Lévis est la sous-région la plus connue : 47 % des répondants la connaissent bien et l'ont
déja visité, tandis que 32 % la connaissent bien et ont déja visité l'un de ses attraits

Traverse de Québec-Lévis

— Entre 100 000 et 200 000

LN B
di passagers transportés de plus
durant la saison estivale

Saviez-vous que ?

Parmi les 15 incontournables de la région de Chaudiére-Appalaches,
quatre sont situés & Lévis: le parc des Chutes-de-la-Chaudiére,
le Quai Paquet et le Parcours des Anses et Les Bleuets du Vire-Crépe.




Tourisme
d’affaires

Des chiffres encourageants pour
la relance du secteur

Le Lévis Centre des congrés peut accueillir des rencontres
d'affaires et des événements spéciaux de 10 a 2 000 participants
dans ses 22 salles et espaces modulables. A cette offre,

s'ajoutent plus d'une vingtaine d'autres espaces adaptables

ayant des capacités variant entre 8 et 200 personnes dans les
principaux établissements hételiers. Finalement, plus de 25 autres
infrastructures d'accueil et des restaurants répartis en milieux
urbains et champétres ont des salles et des locaux pouvant
accueillir réunions et rencontres d'affaires et sportives.

Selon les informations récoltées, un total de plus de 500 congrés,
réunions et événements d'affaires se tiennent annuellement sur le
territoire lévisien. De ce nombre, plus de 80 de ces événements
ont généré 40 nuitées et plus dans les les établissements hételiers.

Pour les 38 établissements situés sur le territoire de Lévis, un taux
d'occupation de 65,7 % a été obtenu en 2023. Ce qui est au-dessus
de la moyenne québécoise.
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